
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση αποδέσμευσης κεφαλαίων των Τομέ-
ων του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι Τ.Π.ΑΣ., Τ.Π.Υ.Α.Π. 
και Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολού-
μενων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για 
τη χορήγηση προσωπικών δανείων εκτάκτων 
αναγκών σε ασφαλισμένους, οικονομικού έτους 
2024.

2 Καθορισμός μηνιαίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για την αντιμετώπιση μικροδαπανών σχετικών με 
την αγορά ανταλλακτικών, μικροεξαρτημάτων 
και αναλώσιμων υλικών για μηχανογραφικό και 
ραδιοτηλεπικοινωνιακό - ηλεκτροναυτιλιακό εξο-
πλισμό για το χρονικό διάστημα Μαρτίου- Δεκεμ-
βρίου 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8000/28/89-β΄ (1)

   Έγκριση αποδέσμευσης κεφαλαίων των Τομέων 
του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι Τ.Π.ΑΣ., Τ.Π.Υ.Α.Π. και 
Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμε-
νων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για τη 
χορήγηση προσωπικών δανείων εκτάκτων ανα-
γκών σε ασφαλισμένους, οικονομικού έτους 2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 94 και 99 του ν. 3655/2008 «Διοικη-

τική και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος 
Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατά-
ξεις» (Α’ 58), του άρθρου 4 του ν. 4142/2013 (Α’ 83) και 
του άρθρου 15 του ν. 4760/2020 (Α’ 247), καθώς και της 
υπό στοιχεία 8000/28/25-γ’ από 27-01-2021 απόφασης 
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη (Β’ 542), 

β) του άρθρου 90, του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ) των άρθρων 15 και 16, του ν. 3586/2007 «Θεσμικό 
Πλαίσιο Επενδύσεων και αξιοποίησης της περιουσίας 
των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 151), 

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» 
(Α’ 101),

στ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

ζ) του π.δ. 84/2022 «Οργανισμός Ταμείου Πρόνοιας 
Απασχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.)» 
(Α’ 231). 

2. Το υπ’ αρ. 1030/2/00000040 από 19-01-2024 έγ-
γραφο ΤΑ.Π.Α.Σ.Α, με συνημμένα τα υπ’ αρ. 1.1, 1.2 και 
1.3/11-01-2024 Πρακτικά - Αποφάσεις του Δ.Σ. (ΑΔΑ: 
6ΡΨΨΟΡΡΞ-ΥΒΕ/Τ.Π.ΑΣ., 6ΜΧΕΟΡΡΞ-7Ψ0/Τ.Π.Υ.Α.Π. και 
ΨΑΔΞΟΡΡΞ-Χ6Ζ/Τ.Π.Υ.Π.Σ.).

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία 8000/1/2024/7-α’ από 23-01-2024
εισήγηση Προϊσταμένου Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της αποδέσμευσης κεφαλαίων των 
Τομέων του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι Τ.Π.ΑΣ., Τ.Π.Υ.Α.Π. 
και Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμενων 
στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για τη χορήγηση 
προσωπικών δανείων προς κάλυψη εκτάκτων αναγκών 
για το έτος 2024, σε ασφαλισμένους - μετόχους τους, 
ως ακολούθως:

1.1. Για μετόχους του Τ.Π.ΑΣ., πιστώσεις ύψους τεσσά-
ρων εκατομμυρίων ευρώ (4.000.000,00 €), οι οποίες θα 
διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του Τ.Π.ΑΣ.

1.2. Για μετόχους του Τ.Π.Υ.Α.Π., πιστώσεις ύψους δύο 
εκατομμυρίων διακοσίων χιλιάδων ευρώ (2.200.000,00 €),
οι οποίες θα διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του 
Τ.Π.Υ.Α.Π.

1.3. Για μετόχους του Τ.Π.Υ.Π.Σ., πιστώσεις ύψους τριών 
εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων ευρώ (3.100.000,00 €), 
οι οποίες θα διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του 
Τ.Π.Υ.Π.Σ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1119

9337

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.16 00:52:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9338 Τεύχος B’ 1119/15.02.2024

2. Τα δάνεια αυτά χορηγούνται κατά περίπτωση, μετά 

από αίτηση του ασφαλισμένου, με απόφαση του Δ.Σ. και 

πάντοτε σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 

που ορίζονται, για το σκοπό αυτό, από τις διατάξεις του 

άρθρου 16, του ν. 3586/2007.

3. Το επιτόκιο, με το οποίο βαρύνονται τα δάνεια που 

συνάπτονται δυνάμει του παραπάνω νόμου, καθορίζε-

ται από την υπό στοιχεία Β/7/208/77/01.02.2013 (Β’ 462) 

κοινή απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Διοικητή της Τράπεζας 

της Ελλάδος.

4. Η διάθεση των ανωτέρω εγκριθέντων κεφαλαίων, 

αφορά στις χορηγήσεις δανείων για το έτος 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2811.16-6/10865/2024 (2)

    Καθορισμός μηνιαίου κατ’ αποκοπή χορηγήματος 

για την αντιμετώπιση μικροδαπανών σχετικών 

με την αγορά ανταλλακτικών, μικροεξαρτημά-

των και αναλώσιμων υλικών για μηχανογραφικό 

και ραδιοτηλεπικοινωνιακό - ηλεκτροναυτιλιακό 

εξοπλισμό για το χρονικό διάστημα Μαρτίου- Δε-

κεμβρίου 2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 513/1945 «Περί 

των υπέρ του ΜΤΒΝ κρατήσεων εκ 4% επί των πάσης 

φύσεως δαπανών των Υπουργείων Ναυτικών και Εμπο-

ρικής Ναυτιλίας» (Α’ 210),

β) της παρ. 6α του άρθρου 21 του ν.δ. 398/1974 «Περί 

Ταμείων Αλληλοβοηθείας Στρατού, Ναυτικού και Αερο-

πορίας» (Α’ 116),

γ) της παρ. 12 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύ-

σταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτο-

φυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35), όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4676/2020 (Α’ 67),

δ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

ε) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

στ) του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 

του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 167),

ζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

θ) των άρθρων 44 και 46 του π.δ. της 21-10-1932 «Περί 
κωδικοποιήσεως νόμων “περί Μετοχικού Ταμείου Πολε-
μικού Ναυτικού”» (Α’ 387),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

ια) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ιβ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιγ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιστ) της υπ’ αρ. 2/5091/0026/25-05-2012 απόφασης 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων
κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων 
δημοσίων υπηρεσιών» (Β’ 1741),

ιζ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1028/20-01-2014 απόφασης 
«Παρακράτηση φόρου από τους φορείς γενικής κυβέρ-
νησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή πα-
ροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 καθώς και χρόνος και 
τρόπος απόδοσής του» (Β’ 245),

ιη) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ02023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιθ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9339Τεύχος B’ 1119/15.02.2024

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’184).
2. Το υπ’ αρ. 2811.8/6308/2024/25-01-2024 εισηγητικό 

σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.
3. Tην υπ’ αρ. 2811.23/1243/2024/23-01-2024 από-

φαση Ανάληψης Υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/
Γρ. ΑΑΥ (Α/Α: 13635 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ: ΨΔΖΣ4653ΠΩ-ΜΑΜ) ύψους 
10.000,00 € στον ΑΛΕ 2410988001 «Αγορές λοιπών αγα-
θών (κατ’ αποκοπή χορήγημα)»του Ειδικού Φορέα 1041-
202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής».

4. Tην ανάγκη καθορισμού κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για την αντιμετώπιση μικροδαπανώνσχετικών με την 
αγορά ανταλλακτικών, μικροεξαρτημάτων και αναλώσι-
μων υλικών για μηχανογραφικό και ραδιοτηλεπικοινωνι-
ακό - ηλεκτροναυτιλιακό εξοπλισμό για το έτος 2024 και 
συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα από την πρώτη 
(1η) Μαρτίου 2024 έως την τριακοστή πρώτη (31η) Δε-
κεμβρίου 2024.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη, ύψους 10.000,00€ για το 2024 σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία θα αντιμετωπιστεί 
από τις πιστώσεις του ειδικού φορέα 1041-202-9900000 
«Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής» και ΑΛΕ 2410988001 «Αγορές λοιπών αγαθών
(κατ’ αποκοπή χορήγημα)», αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε μηνιαίο κατ’ αποκοπή χορήγημα 

ύψους χιλίων ευρώ 1.000,00 € για την αντιμετώπιση μι-
κροδαπανών σχετικών με την αγορά ανταλλακτικών, 
μικροεξαρτημάτων και αναλώσιμων υλικών για μηχανο-
γραφικό και ραδιοτηλεπικοινωνιακό - ηλεκτροναυτιλια-
κό εξοπλισμό για το χρονικό διάστημα από 1η Μαρτίου 
έως και 31η Δεκεμβρίου 2024.

2. Το παραπάνω μηνιαίο χορήγημα διατίθεται στην Δι-
εύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Επικοινωνιών 
(ΔΗΔΕΠ) του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 
Ακτοφυλακής, καταβάλλεται στον Προϊστάμενό της και 
δικαιολογείται με τις προβλεπόμενες νόμιμες αποδείξεις 
ή τιμολόγια, τα οποία θα πρέπει να φυλάσσονται σε ει-
δικό φάκελο στο Αρχείο της Υπηρεσίας.

3. Η πληρωμή του παραπάνω κατ’ αποκοπή χορηγήμα-
τος, γίνεται με τακτικό χρηματικό ένταλμα που εκδίδεται 
από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης/Τμήμα Α’ 
στο όνομα του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης και Επικοινωνιών του Αρχηγείου 
Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής μετά την 
υποβολή των δικαιολογητικών της ενότητας Ι.Β. του άρ-
θρου 2 της (ιε) σχετικής σύμφωνα με το επισυναπτόμενο 
υπόδειγμα, το οποίο προσαρτάται στην παρούσα από-
φαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

4. Η δαπάνη αυτή υπόκειται:
α) σε κρατήσεις υπέρ Μ.Τ.Ν. (4%) και ΕΛΟΑΝ (2%), οι 

οποίες υπολογίζονται επί του συνολικού ποσού,
β) σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις 

της (ιστ) σχετικής. 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Μαρτίου 

του έτους 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9340 Τεύχος B’ 1119/15.02.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011191502240004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Yφυπουργός Εθνικής Ναυτιλίας
Οικονομίας και Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   


